
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 604 DEL 31-12-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 385 del 31-12-2018

 

OGGETTO

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE
E ISTRUZIONE. IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE DEI BAMBINI DELLA
SCUOLA PER L'INFANZIA A. S. 2017/2018.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.65 che in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’ art. 1, commi
180 e 181 lett. e), della legge 13 luglio 2015, n. 107 ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita fino ai sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governante e, quindi, i
compiti degli attori istituzionali;
RICHIAMATI in particolare:

-          l’art.8 che disciplina l’adozione del “Piano di azione Nazionale pluriennale” per la promozione del
sistema integrato di educazione ed istruzione;
-          l’art. 12 che istituisce il “Fondo Nazionale  per il sistema integrato di educazione ed istruzione” per la
ripartizione delle risorse in considerazione della compartecipazione al finanziamento del sistema integrato di
educazione ed istruzione da parte dello Stato, Regioni, Province Autonome ed Enti Locali;

VISTA la nota congiunta di prot. n. 10655 del 28 marzo 2018 con la quale l’Assessorato della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro e l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale hanno comunicato il
riparto delle somme spettanti a ciascun comune per i servizi socio educativi per la prima infanzia, le sezioni Primavera
e  la scuola per l’infanzia;
ATTESO che le linee prioritarie a cui devono attenersi i Comuni beneficiari per l’utilizzo delle somme assegnate
sono:

-          il consolidamento e l’ampliamento della rete dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e
privata convenzionata;
-          stabilizzazione e potenziamento graduale delle sezioni Primavera;
-          ampliamento e sostentamento dei servizi per bambini nella fascia di età zero/sei anni in particolare nei
territori in cui sono carenti scuole dell’infanzia statali.  

VISTO lo schema di riparto del Fondo – annualità 2017 - trasmesso con la precitata nota n.10655/2018 che include il
comune di Villalba tra gli enti assegnatari del finanziamento con un contributo di € 1.517,98 per “scuola dell’infanzia
e sezioni Primavera”;
VISTO il punto F) della nota n. 10655/2018 “Linee guida azioni da attuare con il fondo 2017 – scuola dell’infanzia e
sezioni Primavera” con la quale viene specificato che i Comuni dovranno prioritariamente utilizzare le somme
assegnate con l’erogazione di un contributo in favore delle famiglie per la riduzione delle spese a loro carico per il
pagamento delle rette presso le scuole dell’infanzia paritarie private o gestite dagli enti locali secondo fasce di
indicatore ISEE ;  
ATTESO che in questo territorio comunale non esistono scuole dell’infanzia paritarie o private e che pertanto il
Sindaco, con nota n. 2109 del 7 maggio 2018, ha richiesto agli Assessorati competenti di poter utilizzare il
finanziamento concesso erogando un contributo alle famiglie dei bambini della scuola per l’infanzia per compensare
le spese sostenute per l’acquisto di buoni pasto per la mensa scolastica;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 604/2018



CHE l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale con nota pervenuta in data 13 luglio 2018 con
prot. n. 3429 ha comunicato che il programma relativo alle azioni da attuare con il fondo 2017 per la scuola per
l’infanzia è coerente con le disposizioni impartite con la nota n. 10655 del 28/03/2018;
CHE a tal fine con D. D. n. 334 dell’1 agosto 2018 è stato approvato lo schema di Avviso, e modello di istanza per
l’accesso al beneficio, predisposto secondo le indicazioni di cui alla nota assessoriale n. 10655/2018 ;
CHE detto Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 7 agosto al 14 settembre 2018 e che entro tale data sono
pervenute n. 8 istanze di contributo;
CHE dall’istruzione delle istanze è emerso che la somma complessiva da erogare ammonta ad € 485,76 determinata,
per ciascun richiedente, dall’indicatore ISEE, dalla spesa sostenuta e dalla percentuale erogabile;
VISTA la deliberazione di G. C. n.126 del 28 dicembre 2018, esecutiva, di accertamento del contributo concesso
dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il potenziamento del “sistema
integrato di educazione ed istruzione ed assegnazione risorse finanziarie al responsabile dell’Area II;
 VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 del 22 giugno 2018, esecutiva; di approvazione del bilancio 2018/2020;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

PROPONE
 

1)      di impegnare l’importo di € 485,76 con imputazione sul macroaggregato 12.01.1.104 cap. 7007 del
bilancio 2018/2020 per il 2018 approvato con atto di C.C. n. 30 del 22 giugno 2018, esecutivo, per la
concessione di un contributo economico alle famiglie dei bambini della scuola per l’infanzia, di cui
all’elenco allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per compensare le
spese sostenute per l’acquisto di buoni pasto per la mensa scolastica a. s. 2017/2018;
2)      di dare atto che l’allegato elenco, nel rispetto della normativa sulla privacy,  viene pubblicato
epurato dal valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) e che l’elenco
integrale è depositato presso l’ufficio di servizi sociali per la visione da parte degli interessati;
3)      di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e sull’Albo
Pretorio del Comune di Villalba.
 

Villalba 31 dicembre 2018
                                                                                              Il responsabile del procedimento
                                                                                                     Fruscione Maria Antonia

 
 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE
 

 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 13 febbraio 2018, è stato conferito l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive
di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

 di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
 
 
          Villalba, 31-12-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 604/2018



 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 604/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 491,75 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

770 12.01.104 7007 0 83,86 0,00 0,00 DI RAIMONDO
PRISCILLA

771 12.01.104 7007 0 53,91 0,00 0,00 PALERMO GIOVANNI
772 12.01.104 7007 0 53,91 0,00 0,00 OGNIBENE MAURIZIO
773 12.01.104 7007 0 50,54 0,00 0,00 GIALI' CALOGERO
774 12.01.104 7007 0 53,91 0,00 0,00 DI GANGI LAURA
775 12.01.104 7007 0 75,82 0,00 0,00 SANSONE LEO
776 12.01.104 7007 0 59,90 0,00 0,00 IMMORDINO IVAN
777 12.01.104 7007 0 53,91 0,00 0,00 SCARLATA ANGELA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 604/2018


